tes absolvit ab infidelitate et perjurio. Quod imperator agnoscens cum valido exercitu intravit Italiam, eamque pervagatus, castella fregit et oppida; sola tamen ei restitit comitissa Mathildis. Contra quam imperator magna exardescens in ira, excitat adversus eam praelia, terroresque immittit, et obsidiones minatur; sed cum eidem comitissae innumerabilia essent praesidia, ab imperatoris oppressionibus semper strenue se defendit: quod imperator advertens, mox properavit ad Urbem, quam, cum sibi non obtemperaret ad votum, obsidione vallavit, eamque depopulatus est, et moenia multa dirupit; postea, Urbe obtenta, statuit in ea, ut dictum est, Guibertum antipapam Clementem appellatum. Gregorius vero papa his graviter offensus, Robertum Guiscardi Apuliae dominum in suum auxilium evocavit. Quem cum de Apulia venientem imperator audisset, ab Urbe discessit. Sed Guibertus antipapa, praemiis et donis imperatorem alliciens, invasam sedis apostolicae cathedram detinebat; qui pravitate haereticae limes effectus, multos in Urbe et orbe pariter vitavit. Ipse enim, divina mandata seponens, leges sacras praevicabat, Dei Ecclesias destruebat. Gregorium quoque papam severiter persecutus, multos episcopos et viros catholicos flagris afflixit, et carcerum squalore maceravit, imperiali favore suffultus:

CAPUT X.

De thesauro quem misit papa pro Ecclesia Canusina ad instantiam comitissae Mathildis.

Inter haec comitissa Mathildis, pio corde flagrans adversus imperatorem et Guibertum antipapam, acta eorum abhorrens, praelia multa gessit, et quoscunque ei adversantes pro posse confovit. Ipsa enim episcopis, clericis, monachis cunctisque erat fida tutela catholicis. Nam quos in hac procella dissidorum imperator damnabat, spoliabat et exsilio redigebat, ad eam recurrentes, benigno eos solamine, et salubri auxilio refovebat. Inter quos ille venerabilis vir Anselmus episcopus, qui, natione Mediolanensis, postea papa fuit, vocatus Alexander hujus nominis secundus; cui idem Gregorius VII paterno commendavit affectu ut ipsam suis salubribus monitis et benignis dogmatizaret exemplis. Ipsa enim comitissa cum eodem Anselmo episcopo, qui tunc in Lombardia partibus Gregorii papae erat vicarius, thesaurum Ecclesiae Canusinae postulavit abbati Gerardo ejusdem Ecclesiae, ut eidem papae dirigeretur pro defensione Romanae Ecclesiae propter persecutionem, ut dictum est, ejusdem Guiberti haeretici. Cui petitioni idem abbas cum grege sibi commisso pro apostolicae sedis reverentia libenter annuit, et thesaurum alacriter obtulit, videlicet coronas 24, et una illarum erat aurea, cum crucicula una itidem aurea, et duae tabulae altaris argenteae, et coopertura argenti arcae altaris S. Apollonii, et grande thuribulum argenteum; quo ad totum thesaurum Canusinum septingentae fuerunt librae argenti, et novem auri.